
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 582 DEL 11/09/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
LAVORI DI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO –

ANNUALITA’ 2024”– CUP I44H22000560006 e CIG B2E8109A2A (ex FONDI PNRR 

MISURA M2C4 - INVESTIMENTO 2.2. - commi 29 e 37 della Legge del 27-12-2019 n. 

160): AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione organizzativa 
dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
 Occorre procedere, presso immobili e strutture comunali, alla esecuzione di interventi di 

“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”; 

 in tale ottica si prevede l’esecuzione di interventi di efficientamento energetico del patrimonio 
comunale, in particolare il fabbricato di proprietà comunale ex casa custode ubicato all’ingresso del 
Centro civico XXV Aprile in Via D’Adda 31 attualmente ad uso “equipe minori” e varie 
associazioni, in mappa al Foglio n. 75 – Mappali n. 42 e 420, necessita di interventi di 
efficientamento energetico, isolamenti e rifacimento coperture; 

 il Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 1 commi 29 e ss. della Legge del 27-12-2019 n. 160, 
legge di bilancio 2020 dispone che “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 
comuni ………, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche……” (FONDI PNRR 
MISURA M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE); 

 Il contributo concesso per investimenti di Opere Pubbliche ed in particolare per il Comune di 
Varallo relativamente all’anno 2024 che risulta essere pari ad € 70.000,00 sarà impegnato per 
“interventi di efficientamento energetico”; 

Considerato che: 
 a seguito della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in attuazione della 

decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la Misura M2C4I2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge 
n.160/2019 e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018, è stata stralciata 
dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate 
a legislazione vigente. 

 Con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19/2024, convertito con modificazioni dalla legge 
n.56/2024, sono state stabilite “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, tra le quali, rilevanti modifiche alle disposizioni concernenti i 
contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 (Piccole opere) e di 
cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere). 

 In particolare, al fine di assicurare l'attuazione degli interventi non più finanziati a valere sulle 
risorse del PNRR, le Amministrazioni sono tenute ad adottare procedure semplificate di 
rendicontazione e controllo. Al riguardo in data 14 maggio 2024, sono stati approvati, con decreto 
del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’interno, appositi manuali 
semplificati preposti a garantire l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli interventi 
di piccola e media portata. 

Dato atto che: 
 in data 26-07-2024 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88, esecutiva, è stato approvato 

progetto ESECUTIVO per “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO – 
ANNUALITA’ 2024” - CUP: I44H22000560006, redatto dal Tecnico Comunale Geom. 
MORETTI Eugenio ammontante a complessive € 70.000,00 di cui € 51.987,91 per lavori a base 
d’asta oltre a € 3.012,09 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, come risulta dal 
seguente Quadro Economico: 

 
A1 IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA: € 51.987,91 

A2 IMPORTO ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D’ASTA: € 3.012,09 

A (A1+A2) TOTALE LAVORI: € 55.000,00 
     SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 
Spese per attività tecnico amministrative per 
progettazione, Direzione Lavori, contabilità, Certificato 
di Regolare Esecuzione ecc. e supporto al R.U.P. (Art.45 
D.lgs. 36/’23) 

€ 598,40   

https://dait.interno.gov.it/node/100889
https://dait.interno.gov.it/node/100889


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B2 COMPENSO R.U.P. articolo 45 del nuovo Codice dei 
contratti pubblici (D.lgs. 36/2023) € 281,60   

B3 Per I.V.A. 22% su A: € 12.100,00 

B4 Per Coordinamento Sicurezza - Fase Esecutiva - 
compreso contributo integrativo 4% -Tecnico esterno- € 2.017,60 

B5 Per arrotondamenti € 2,40 

 
 
 
 
 

 

B Totale Somme a disposizione 
dell’Amministrazione (B1+B2+B3) € 15.000,00 € 15.000,00 

 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 
(A+B)   € 70.000,00 

 le opere in oggetto devono essere appaltate con urgenza, entro il 15-09-2024 (data di 
aggiudicazione lavori), al fine di rispettare le tempistiche previste dal Ministero dell’Interno in 
qualità di finanziatore, pena la revoca del contributo concesso; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 in data 22-08-2024 è stata esperita gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più basso, con scadenza 
entro le ore 18,00 del giorno 27-08-2024 (RDO n. 4582265); 

Tutto ciò premesso e considerato che 

 l’esito dell’istruttoria, gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: RICOTTI GIANMARIO, impresa individuale - P.I. n. 
01730670021, con sede in Fraz. Morondo – Loc. Ronchi – 13019 VARALLO (VC); 

 la ditta RICOTTI GIANMARIO si è dichiarata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di 
cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato offerta economica per € 51.487,91 oltre a € 
3.012,09 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta = € 54.500,00 oltre IVA 
(manodopera compresa) che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle attuali condizioni del mercato; 

Evidenziato che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti dalle normative vigenti; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” per la Ditta 
RICOTTI GIANMARIO con scadenza 15-10-2024; 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I44H22000560006 
CIG B2E8109A2A 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamati: 
 il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni; 
 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 
del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 
applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 Il Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni Tecniche; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
1. di aggiudicare IN VIA DEFINITIVA i lavori di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO – ANNUALITA’ 2024”, alla ditta RICOTTI GIANMARIO - P.I. n. 01730670021, 
con sede in Fraz. Morondo – Loc. Ronchi – 13019 VARALLO (VC), per l’importo netto 
contrattuale di € 54.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (€ 
3.012,09) ed il costo per la manodopera oltre all’IVA al 22% = € 66.490,00 (CIG B2E8109A2A); 

 
2. Di rilevare che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria all’intervento 6150/7/1 

del bilancio 2024 (contributo ex FONDI PNRR MISURA M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - PICCOLE OPERE 
(art. 1 commi 29 e 37 della Legge del 27-12-2019 n. 160, legge di bilancio 2020 dispone che “Per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni ………, contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche……”, per investimenti di Opere Pubbliche “efficientamento 
energetico edifici comunali”) - anno 2024); 

 
3. di impegnare e imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 
derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato: 
 €. 66.490,00 a favore della Ditta RICOTTI GIANMARIO - P.I. n. 01730670021, con sede in 

Fraz. Morondo – Loc. Ronchi – 13019 VARALLO (VC) – Voce 6150 Capitolo 7 Art. 1 - PNRR 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- M2C4 Inv. 2.2 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (anno 2024) 
(CIG B2E8109A2A); 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2E8109A2A 2024 1321 01052 6150 7 1 U.2.02.01.09.999 66.490,00 

 
4. di autorizzare la consegna dei lavori sotto le riserve di legge ai sensi del D.lgs. 50/2016 ex art. 32 

comma 13; 
5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad assumere i necessari impegni di 

spesa per quota RUP e accantonamenti (incentivi funzioni Tecniche ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 e 
Art.  45 D.lgs. 36/2023); 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 
“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 

8. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 
(Ing. Riccardo Peco) 

 
F.to Riccardo Peco

(firmato in digitale) 
Ing. Riccardo Peco


